

**ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN-DOANH NGHIỆP
TỈNH NINH THUẬN
ĐẢNG ỦY SỞ Y TẾ**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Thuận, ngày 01 tháng 11 năm 2019 Số 08-KH/ĐUK

Ninh Thuận, ngày 02 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai Kết luận của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế

Thực hiện Kế hoạch số 08-KH/ĐUK ngày 01/11/2019 của Đảng ủy khối về triển khai các Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh về triển khai Kết luận của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong thực hiện quan điểm “giáo dục là quốc sách hàng đầu, là sự đầu tư cho tương lai” nghiệp của Đảng, Nhà nước và của toàn dân”; “đầu tư cho giáo dục là đầu tư cho phát triển”. Tạo sự chuyển biến rõ rệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, phối hợp và thực hiện các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp giáo dục và đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chi bộ trong thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW và Kết luận số 51- KL/TW của Ban Bí thư

- Cấp ủy, chi bộ trực thuộc tiếp tục quán triệt sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI), Kết luận số 51-KL/TW của Ban Bí thư, Chương trình hành động số 235-Ctr/TU, ngày 20/01/2014 của Ban Thường vụ tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện

giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển giáo dục và đào tạo nhằm thống nhất nhận thức và hành động trong các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

- Thường xuyên nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, tin tưởng của xã hội đối với công tác giáo dục và đào tạo. Tuyên truyền gương “người tốt, việc tốt” trong giáo dục, đào tạo, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phê phán những nhận thức lệch lạc, bệnh thành tích, đấu tranh ngăn chặn kịp thời các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động.

2. Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân trong các cơ sở giáo dục và đào tạo

Chi bộ Trường Trung cấp Y tế thực hiện một số nội dung sau:

- Chú trọng công tác giáo dục, rèn luyện học sinh, sinh viên phát triển toàn diện và phát huy tốt tiềm năng, khả năng sáng tạo của mỗi cá nhân; tạo môi trường và điều kiện để học sinh, sinh viên trau dồi lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống tốt đẹp, giáo dục tình yêu gia đình, yêu Tổ quốc, yêu đồng bào, sống tích cực, lành mạnh, trách nhiệm và làm việc hiệu quả.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng việc giảng dạy, học tập, kiểm tra, đánh giá, đặc biệt, chú trọng xây dựng môi trường văn hóa học đường ngày càng tốt đẹp, gắn với tăng cường giáo dục đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong việc giáo dục, rèn luyện học sinh, sinh viên.

3. Nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực; tiếp tục thực hiện tốt chủ trương xã hội hoá giáo dục và đào tạo; xây dựng xã hội học tập

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động học tập nâng cao trình độ mọi mặt; chú trọng bồi dưỡng kiến thức tin học, ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phù hợp với từng lĩnh vực và điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên tham gia các lớp học tập nâng cao trình độ mọi mặt, phấn đấu các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và gia đình cán bộ, đảng viên trở thành đơn vị học tập, công dân học tập và gia đình học tập.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, Kết luận số 51-KL/TW của Ban Bí thư, Chương trình hành động số 235-CTR/TU, ngày 20/01/2014 của Ban Thường vụ tỉnh ủy

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Sở công tác kiểm tra, giám sát tại Trường Trung cấp Y tế, nhằm ngăn chặn, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm những tiêu cực trong việc thi, kiểm tra, đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục và đào tạo, bảo đảm đúng thực chất, công bằng. Kiên quyết xử lý nghiêm những giáo viên và cán bộ quản lý trường không đủ phẩm chất, năng lực, không hoàn thành nhiệm vụ.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, quán triệt, tuyên truyền tại các chi bộ trực thuộc Nghị quyết 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, Kết luận số 51-KL/TW của Ban Bí thư và Chương trình hành động số 235-CTR/TU ngày 20/01/2014 của Ban Thường vụ tỉnh ủy và Kế hoạch của Đảng ủy Sở; đồng thời kiểm tra, giám sát Chi bộ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật triển khai, tuyên truyền đăng trên trang Website của ngành.

5. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ

Chi bộ Trường Trung cấp Y tế lãnh chỉ đạo nâng cao hiệu quả đối với công tác nghiên cứu khoa học, gắn kết chặt chẽ nghiên cứu với đào tạo phục vụ trong công tác giảng dạy; khuyến khích nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp sáng tạo trong đoàn viên thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Sở công tác kiểm tra, giám sát tại các chi bộ trực thuộc triển khai, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, Kết luận số 51-KL/TW của Ban Bí thư và Chương trình hành động số 235-CTR/TU ngày 20/01/2014 của Ban Thường vụ tỉnh ủy và Kế hoạch của Đảng ủy Sở.

2. Cấp ủy, chi bộ trực thuộc phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI; Riêng Chi bộ Trường Trung cấp Y tế căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy Sở xây dựng kế hoạch giáo dục và đào tạo đổi mới, nâng cao chất lượng việc giảng dạy và học tập, triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

3. Chi bộ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp với Văn phòng Sở Y tế triển khai, tuyên truyền đăng trên trang Website của ngành.

4. Đoàn Cơ sở Sở Y tế tăng cường công tác tuyên truyền góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên về các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CQ-DN (b/c);
- BTV, BCH Đảng bộ Sở Y tế;
- Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;
- UBKT Đảng ủy Sở Y tế;
- Đoàn Cơ sở Sở Y tế;
- 12 Chi bộ trực thuộc;
- Lưu VT, ĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Thúy đoàn